⁷³ CTh. 9.42.1 pr. (= C. 5.16.24, a. 321): *Res uxoris, quae vel successione quaelibet vel emptione vel etiam largitione viri in eam ante reatum iure pervenerant, damnato marito, illibatas esse praecipio nec alieni criminis infortunio stringi uxorem, cum paternis maternisque ac propriis frui eam integro legum statu religiosum sit. Et donatio maritalis ante tempus criminis ac reatus collata in uxorem, quia pudicitiae praemio cessit, observanda est, tamquam si maritum eius natura, non poena subduxerit; capacitatis privilegio videlicet et modo inspecto, ut consideretur, quid capere potuit.* Sulle varianti inserite nella versione giustiniana, per coordinare il dettato della costituzione «col nuovo orientamento giustiniano in tema di scioglimento del matrimonio per effetto della condanna», v. F. SALERNO, *Il matrimonio del damnatus ad metalla nella legislazione di Giustino*, in *Scritti scelti*, Napoli 2019, 180-182.

⁷⁴ Cfr. soprattutto D. 24.1.32.

⁷⁵ CTh. 5.1.1 (a. 312).

⁷⁶ CTh. 5.1.2 (a. 369): *Quia non solum filius consanguineus, sed etiam per adoptionem quaesitus, nulla capitis deminutione intercedente eius, matrem excludit; si quidem patiatur mater defunctorum excludi a fratribus consanguineis, existentibus, quibus ipsa praeferatur intercedente capitis deminutione, proximior gradus ineatur. Nam constitutio divi Constantini ad Bassum praefectum praetorio emissa patrum tantummodo ius antiquum temperavit, ut, si unus patruus seu duo plures sint, sive filius filii eorum usque ad nepotem exstiterint, beneficio constitutionis in partem tertiam componant; de consanguineis vero fratribus nullam fuisse mentionem cognovimus. evidenter licet antiquo iure servato, ac divalis memoriae Constantini constitutione comprobata, prospectum esse videatur a nostra clementia, ut in huiusmodi litibus, qui frater consanguineus debet excludi secundum ius*

tratta evidentemente del principio che da tempo immemore informava di sé la successione intestata⁷⁷.

[d] Da ultimo, intorno al 396, nell'ambito di un intervento più ampio, per quanto sembra volto a respingere attacchi pretestuosi alla validità dei testamenti, la cancelleria di Onorio afferma che l'atto non è viziato dal fatto che il defunto lo abbia denominato con un termine diverso da 'testamento'⁷⁸. L'affermazione è fatta discendere dalla regola 'superflua non nocent', presentata dalla cancelleria come una regola di portata generale, applicata in materia tanto testamentaria quanto

antiquum, praeferatur iuxta memoratam destinationem; vel certe, si patrum persona intercesserit, usque ad nepotem ius constitutionis temperatum suum teneat robur atque firmitatem.